
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ 

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 ПРОТОКОЛ № 7 

 заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации 

Беловского района 

 

26.06.2014 года                                                                                                        сл. Белая 

 

           Время:: 15 час. 00 мин. 

          Место: Администрация Беловского района. 

          Председатель комиссии: первый заместитель главы администрации 

Беловского района –  председатель комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

З.Г.Чернецкая. 

          Присутствовали члены комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

администрации Беловского района, главы сельсоветов района, 

сельхозтоваропроизводители , главный инженер Беловских РЭС ОАО 

«МРСК Центра» - «Курскэнерго». 

 

Повестка дня 

 

           1. «О соблюдении правил пожарной безопасности в период уборочной 

кампании 2014 г.». 

Информации начальника отдела ГОЧС администрации района 

А.Ю.Чайченко, главного инженера Беловских РЭС ОАО «МРСК Центра» - 

«Курскэнерго» А.А. Раздольева. 

 

          С информацией по вопросу повестки дня «О соблюдении правил 

пожарной безопасности в период уборочной кампании 2014 г.» выступил 

начальник отдела ГО и ЧС администрации Белоыского района 

А.Ю.Чайченко. Он сказал о стоящих задачах в период подготовки и 

проведения уборочной кампании 2014 года по соблюдению правил пожарной 

безопасности. Высказал рекомендации в адрес глав администраций 

сельсоветов и руководителей с/х предприятий по соблюдению правил 

пожарной безопасности. 

          Председатель КЧС и ОПБ З.Г.Чернецкая  сказала о том, что к данному 

вопросу необходимо подойти ответственно. Каждый год в период уборки 

бывают случаи, когда на полях горит техника. В настоящее время техника 



стоит очень больших денег, зерновой клин тоже, поэтому допускать 

подобных случаев нельзя.  

          Главный инженер Беловских РЭС ОАО «МРСК Центра» - 

«Курскэнерго» А.А. Раздольев рассказал  о соблюдении правил охранных зон 

воздушных линий электропередач при проведении уборочных работ. 

. 

          Заслушав и обсудив информации комиссия решила: 

1. Рекомендовать главам администраций сельсоветов района: 

- принять все необходимые меры, при подготовке к уборочной кампании, по 

соблюдению пожарной безопасности на предприятиях агропромышленного 

комплекса; 

- категорически запретить сжигание стерни; 

- обратить внимание на места складирования сена и соломы в частном 

секторе. 

2. Рекомендовать руководителям с/х предприятий района: 

          - уделить пристальное внимание пожарной безопасности на токах, в 

машинно-тракторных парках во время подготовки и проведения уборочной 

кампании; 

          - обеспечить первичными средствами пожаротушения всю технику, 

которая будет участвовать в уборке урожая; 

          - организовать на убираемых полях дежурство пожарных автомобилей 

или приспособленной для тушения пожаров техники; 

          - провести опашку лесных массивов прилегающих к сельхозугодиям 

зерновых культур; 

          - при скирдовании соломы проводить опашку скирд; 

          - запретить сжигание стерни; 

          - провести беседу с персоналом, выполняющим работы в охранных 

зонах линий электропередач под роспись. Принять меры по активизации 

массово-разъяснительной работы среди своего персонала об опасности 

электрического тока при прикосновении к частям находящимся под 

напряжением, приближении к оборванным проводам; 

          - обеспечить наличие в каждом хозяйстве ответственных за 

обеспечение требований электробезопасности при выполнении работ в 

охранных зонах воздушных линии, с квалификационной группой по 

электробезопасности не ниже IV; 

          - перед началом работ ответственными лицами обеспечить проведение 

инструктажей со всеми работниками, предстоящая работа которых возможна 

в охранных зонах воздушных линии, с оформлением в журналах регистрации 

инструктажа по охране труда; 

          - выполнение работ с применением негабаритных машин и механизмов 

в охранной зоне воздушных линий проводить по нарядам-допускам и должно 

быть согласовано с владельцем электрических сетей,  в ведении которых 

находится воздушная линия; 

  



          - в охранной зоне, которая составляет для воздушных линий 

электропередач, напряжением 110 кВ - 20 м, 35 кВ - 15 м, 10кВ – 10м., 0,4кВ-

2м по обе стороны от проекций крайних проводов на землю запретить при 

производстве сельскохозяйственных работ скирдовать солому, ставить стога 

сена и устраивать свалки отходов, поджигать траву и остатки соломы, 

сжигать не скошенные в уборочную страду сельскохозяйственные культуры 

при подготовке земли к пахотным работам, а также самовольно вырубать 

деревья. 

 

 

Председатель КЧС и ОПБ администрации 

Беловского района                                                                             З.Г.Чернецкая 
 

 


